54122- SERVICIOS GENERALES DE CONSTRUCCION DE 
EDIFICIOS COMERCIALES 

CÓDIGO CPC 9 NIVEL 9  
541220013- SERVICIOS GENERALES DE CONSTRUCCION 
REFORMAS Y RENOVACION  

PRESUPUESTO REFERENCIAL EN 
NÚMEROS Y LETRAS 

EL PRESUPUESTO REFERENCIAL PARA ESTA CONTRATACIÓN ES 
DE $ 24.917,62 (veinte y cuatro mil novecientos diecisiete con 
62/100 dólares de los Estados Unidos de América) más IVA 

1. BASE LEGAL  

CONSTITUCIÓN DE LA 
REPÚBLICA DEL ECUADOR. 

Art. 226.- Las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las 
personas que actúen en virtud de una potestad estatal

[...]

proceso de contratación debe ajustarse al método del análisis de precios unitarios para 
garantizar que los costos sean adecuados a las especificaciones técnicas requeridas.   

3. DETERMINACIÓN DEL PRESUPUESTO REFERENCIAL. 

El presupuesto referencial establecido para la presente contratación es de $ 24.917,62 (veinte y 
cuatro mil novecientos diecisiete con 62/100 dólares de los Estados Unidos de América) más IVA, 
desglosado de la siguiente manera: 

ITEM DESCRIPCION UNIDAD CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 
PRECIO 
TOTAL 

A COMPAÑÍA DE BOMBERO DE CASCOL 

1,00 DEMOLICION DE ESCTRUCTURAS DE HORMIGON M2 14,10 4,10 57,81000